Ação 1778 Infraestrutura local 

Natureza Categoria (C) 3 Despesas Correntes 

Natureza Grupo (G) 3 Outras Despesas Correntes 

Natureza Mod. 

Aplicação (MA) 
90 Aplicações Diretas 

Natureza Elemento (E) 39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Valor  
R$ 42.179,89 (quarenta e dois mil, cento e setenta e nove reais 

e oitenta e nove centavos) 

ABERTURA DE CRÉDITO NA DOTAÇÃO FINAL ESPECÍFICA 

Destino do Recurso  

Elemento Código Descrição 

Órgão 02 Poder Executivo 

Elemento Código Descrição 

Secretaria 13 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

[...]

Recreativos e de Lazer 

Natureza Categoria (C) 3 Despesas Correntes 

Natureza Grupo (G) 3 Outras Despesas Correntes 

Natureza Mod. 

Aplicação (MA) 
90 Aplicações Diretas 

Natureza Elemento (E) 39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Valor  
R$ 42.179,89 (quarenta e dois mil, cento e setenta e nove reais 

e oitenta e nove centavos) 

Sala de sessões da Câmara Municipal de Paraty, 22 de dezembro de 2025. 

RUAN RIBEIRO 

Vereador 

JUSTIFICATIVA 

A presente emenda impositiva destina recursos à Associação de Mães Atípicas 

de Paraty - AMAP, inscrita no CNPJ N.º 56.150.657/0001-90, o valor de R$ 274.359, 

78, (duzentos e setenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e nove reais e setenta e 

oito centavos), visando a implantação e manutenção de um Programa de Saúde com 

Natação Adaptada para crianças e adolescentes com Deficiência (PCDs), iniciativa de 

cárater preventivo, terapêutico e inclusivo. 

A presente emenda impositiva destina recursos à Associação de Mães da